
 COMUNA  ICOANA 
JUDEŢUL  OLT 
 
 

Hotărâre 
cu privire la :  aprobarea retelei scolare in baza avizului conform emis de I.S.J. OLT 

 
 

Având în vedere :  
           -    proiectul de hotarare nr. 4/25.01.2023 si referatul de aprobare nr.    
                186/25.01.2023 întocmite de d-na primar Ancuța Gabriela; 

- H.C.L. Icoana nr. 34/27.12.2022 cu privire la aprobarea proiectului  
privind organizarea retelei scolare pentru anul 2023-2024; 

- Avizul conform nr. 43/21.12.2022  eliberat I.S.J. Olt; 
- Art. 61,alin. (2) din Legea educatiei nationale nr. 1/2011 si art. 26, alin. 

(1), alin. (3), lit.d) din Anexa la O.M.E.C. nr. 6217/09.11.2022; 
- Raportul secretarului general al comunei Icoana nr. 187/25.01.2023;   
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local  nr. 4/31.01.2023, 

 

     În temeiul art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. a), art. 139, alin. (1), art. 196, alin. 
(1), lit. a) din  OUG nr. 57/2019  
 

CONSILIUL LOCAL ICOANA , 
Adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE : 

 
Art.1.  Reteaua scolara de la nivelul comunei Icoana pentru anul scolar 2023 - 2024 
va ramane aceeasi cu cea din anul scolar  2022-2023, respectiv dupa  cum           
urmeaza : 
 

Denumirea unitatii de invatamant cu 
personalitate juridica – Adresa, Nr.. 
telefon/fax/e-mail/niveluri de invatamant 

Denumirea unitatii de invatamant fara 
personalitate juridica (arondata) – 
Adresa, Nr. telefon/fax/e-mail/niveluri de 
invatamant 

SCOALA GIMNAZIALA,comuna ICOANA, 
str.Principala nr. 146, telefon:0249-483041, e-
mail:scoala_icoana@yahoo.com/PRESCOLAR
,PRIMAR, GIMNAZIAL 

 
 
 
 
 

 SCOALA PRIMARA, sat URSOAIA / 
PRESCOLAR,PRIMAR 

 SCOALA PRIMARA, sat FLORU / 
PRESCOLAR,PRIMAR 

. 
 



Art.2. Prezenta hotărâre va fi înaintată la Instituţia Prefectului –Judeţul Olt pentru             
          control legalitate , Scolii Gimnaziale Comuna Icoana si I.S.J. Olt . 
 
 
 
  

           Preşedinte,                                                                                                                  

      Tudor Nicusor 
                                                         Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  

         lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019

                                                     Secretar general, 

                                                                                                                             Nicolaita Viorel                    
                                 

                                                                       

                                                                                ICOANA 

                               Nr. 4 din 31.01.2023 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri din numărul  total   

de 11 consilieri în funcție și  11 consilieri prezenți . 



 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 
4/31.01.2023 

Nr. 
crt. 

Operațiuni  efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate       
 x simplă  □ absolută □ calificată 

31/01/2023  

2 Comunicarea către primar 07/02/2023  
3 Comunicarea către prefectul județului 07/02/2023  
4 Aducerea la cunoștința publică 07/02/2023  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu  
caracter individual 

  

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz 

07/02/2023 
 

 

 
                       


